*Fluviorum naturam & fluenta eorum oculis cernimus. Nihilominus tamen qui colunt eos, & imagines eorum fabricantur, humana forma eos consecrarunt. Virorum figura Porphidii Erymanthum, Alpheum Heracenses, Cherronesii vero ex Cnido etiam illi eundem fluvium similiter fingunt. Athenienses autem Cephissum virum quidem ostentant in sacris honoribus, sed cornua exserentem. Porro in Sicilia Syracusii Anapum viro assimilant: at Cyanen fontem feminæ effigie honorant. Aegestani Porpacem, Crimissum, & Telmissum, virorum specie colunt. Agrigentini vero cognominem urbi fluvium speciosi pueri forma effingentes, illi sacrificant. Idem*

N 4

vero

verò etiam Delphis dedicarunt eum, ex ebore statuam exculpentes, & fluvii nomen inscriperunt; statua autem est pueri.

## §. XIII.

Subjungimus, uberioris declarationis causa, quæ eadem de re præclare ex nummis commentatus est V A I L L A N T I V S: i) „Fluviorum simulacra in nummis cum nomine, vel fine appellatione visuntur; de illicis tantum nobis erit sermo, cum hos certe designare non sit facile. Fluvii sub muliebri vel virili schemate semper decumbentes, quos vidimus, occurunt: alii in alias influunt, vel in mare se præcipitant; illi primi in alium influentes, plurimum sub muliebri schemate depinguntur; hi vero aliquando barbati, modo imberbes, qui sine barba sunt, tanquam ad commercia parum idonei & navigabiles, aut qui cum alium receperint, in alterum se exonerant, adde quod sub Principibus imberibus signantur. Alii barbati, vel quod sub Imperatoribus barbam nutrientibus representantur. Populi enim Augustorum exemplum in Fluviorum a se pro numinibus cultorum simulacris depingendis sequentur, ut infra observare liquet; Sic conspicuntur in nummis Μαιανδρος, Κύδνος, Σιάμανδρος, &c.

OB-

i) In Numismat. Imperat. August. & Cæs. a populis Rom. ditionis, Græce loquentibus, percussis, p. 342.

OBSERVATIO III.  
DE ÆGYPTO ET BABYLO-  
NIA AB ALEXANDRO M.  
CAPIENDA.

AD Ef. XXIII, 12. 13.

כְּתִיּוֹם קָומֵי עֲבָרִי גַּם שֶׁ לֹא יִנּוֹחַ לְךָ:  
הַז אָרֶץ כְּשֻׂדִּים זֶה הַעַם לֹא הִיָּה אָשֶׁר  
יִסְרָה לְצִיּוֹם הַקִּימֹן בְּחָנוֹנוֹ עָוֹרְרוּ אֲרֻמְנָטוֹת  
שָׁמָה לְמַפְלָה.

*Surge, transi, o gens Cittim! etiam ibi  
non acquiesces. En regionem Chaldaeorum.  
Hic populus olim non fuit. Assyrii regio-  
nem illam condiderunt pro deserti incolis, mu-  
nimenta ejus erexerunt, & palatia ejus ex-  
citarunt, sed in ruinas eam redegit.*

CONSPECTVS.

Agitur toto hoc capite de Tyro per Macedonas, du-  
ctu Alexandri Magni, expugnanda. כְּתִיּוֹם non  
ali sunt, quam Macedones. §. I. קָומֵי hortantis  
est ad rem aggrediendam. עֲבָרִי, transi, ad expe-  
ditionem Ægyptiacam suscipiendam spectat. A-  
lexander non post, sed ante obseßam expugnatam  
que Gazam, Hierosolymorum urbem occupavit. §. II.  
Particula שֶׁם, ibi, cum demonstrantis gestu prola-  
ta fuit, sic ut tenderetur manus Ægyptum versus.  
Quietem hic fore negat propheta genti Macedo-  
num, quod victorias suas ulterius esset persecutu-  
ra. §. III. Verbis, en Chaldaeorum regionem, in-

vitat quasi propheta Macedonas ad Babyloniam quoque subjugandam, unde mala plurima illata fuerant Judæis. §. IV. Describit vates divinus Babylonis originem, quæ debeatur Assyriis. צִים sunt deserti habitatores, sive scenitæ, in Babylonem recens conditam collecti. §. V. בָּחוּנִים, munimenta Babylonis, muri sunt, turres & arx. §. VI. אַרְמָנוֹת, palatia, templa, ædesque magnificæ Regum atque procerum. §. VII. Verba rededit eam in ruinas, partim ad Cyrus, partim, & maxime quidem, ad Darium Hystaspis pertinent. §. VIII. Intelligere hinc poterant Macedones, urbem non esse inexpugnabilem. §. IX.

## §. I.

**M**iror fere dubitasse interpretes Esaiæ præstantiores, utrum vaticinium, capite tertio & vigesimo propositum, ad cladem, quam Nebucadnezar Babyloniorum Rex, an ad illam, quam Alexander Makedo Tyriis intulit, sit referendum. Adeo enim claro, quod non nisi de posteriori agatur, patet ex indicio, ut nesciam an quid magis in hoc genere esse possit perspicuum. Revelatum enim Tyriis dicitur, puta malum, sive calamitas, ex regione Cittim. At vero Cittim Hebræis concisiori sono dicuntur Μανέδονες, quorum regio olim, teste **HESYCHIO**, a) Μανεστρα, vocabulo τη̄ **כְּתִים** magis etiam affini, fuit appell-

a) In *Lexico* p. 617.

appellata. Neque ullum in litteris sacris extare credo locum, ubi כחיתת de Macedonibus exponi commode nequeat. Torqueas igitur necesse est verba, si alio illa trahas, quam ad Macedonas, qui ductu Alexandri M. Tyrum per menses septem oppugnarunt, expugnata inque tandem vastarunt.

§. II.

Macedones igitur sunt, quos alloquitur propheta, cum *Surge*, inquit, *regio Cirtim*, usitatissima illa utens loquendi ratione, qua regio pro hominibus ponitur eam incolentibus, vel inde saltem oriundis, adeoque *regio Macedonum*, pro Macedonibus. Illud vero *surge* excitantis verbum est, ad rem alacriter ac strenue aggrediendam, ut in isto: b) קומץ אורי *Surge, illustrator*, q. e. age, illustrator, lumen admitte. Sic etiam *surge, transi*, est alacriter *transi*. Transitus vero iste ad iter pertinet, per terram Judaicam. Aegyptum versus faciendum, ad expeditiōnē Aegyptiacā, quam suscipere debeant Macedones, Tyro expugnata. In illa enim expeditione transitus per Judæorum terram vitari non poterat, nisi forte mare trajiceretur. Ac transiit revera Alexander, in Aegyptum cum exercitu proficisciens, per Palæstinam,

---

b) Et LX, 1.

stinam, quam & in ditionem æquis conditionibus accepit, ut referunt, qui res ab illo gestas litteris consignarunt. ARRIANVS: c) Αλέξανδρος δὲ ἐπ' Αιγύπτῳ ἔγνω ποιεῖσθαι τὸν σόλον καὶ ἦν αὐτῷ τὰ μὲν ἄλλα τῆς Παλαισίνης καλ�μένης Συρίας προσκεχωρηκότα ὥδη. Ευνυχος δὲ τις, ὡς ὄνομα ἦν Βάτις, ορατῶν τῆς Γαζάίων πόλεως, & προσεῖχεν Αλεξάνδρῳ κ.τ.λ. Alexander (Tyro expugnata) expeditionem in Ægyptum facere instituit. Et cetera quidem Syriæ, quæ PALÆSTINA vocatur, oppida in suam potestatem adduxerat. Eunuchus vero quidam, nomine Batis, qui Gazæ urbi præerat, solus Alexandro restitit. cert. Notandus hic nobis obiter est JOSEPHVS, qui d) Alexandrum capta demum Gaza Hierosolymam contendisse narrat, urbemque illam Palæstinæ principem suæ ditionis fecisse. Quo minus vero illo ordine acta res credi possit, duo sunt quæ prohibent. Primum parum verosimile est, Alexandrum Gazam, in finibus fere Palæstinæ australibus sitam, ante oppugnare voluisse<sup>1</sup>, quam Hierosolymam, urbem munitissimam, & cum ea propugnacula complura alia, unde a tergo infestari poterat plurimum, in potestatem redegisset. Deinde si Hierosolymam, post Ga-